
 ΑΔΑ: 

 

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 

 
 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο  

Αγροτικής Ανάπτυξης 

Ταχ. Διεύθυνση: Ηροδότου 28 
69132 Κομοτηνή 
Πληροφορίες: Μουλούδης Δημήτριος 
Τηλέφωνο: 2531352315 
Fax: 2531081601 
Email: dmouloudis@mou.gr 
 

 
Κομοτηνή 02-03-2021 
Αρ. Πρωτ: 1095 
 
 
 

 
ΘΕΜΑ:  «Απόφαση ένταξης πράξεων στη Δράση 1 του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα 
και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 
2020» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο Περιφερειάρχης Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τΑ/7.6.2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει κάθε φορά. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/τΑ/23.12.2014), «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, (ΦΕΚ 265/Α/23-

12-2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το Άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005, (ΦΕΚ 98/τΑ/22-4-2005).  

4. To Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το 
σημείο 8.2.15 «Μέτρο 16 – Συνεργασία (άρθρο 35)» όπως ισχύει κάθε φορά. 

5. Την C (2015) 9170/11.12.2015 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014−2020 όπως ισχύει κάθε φορά. 

6. Την με αρ. πρωτ. 1065/19.4.2016 ΥΑ, (ΦΕΚ 1273/τΒ/04.05.2016) με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του 

Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–

2020» όπως ισχύει κάθε φορά.  

7. Το με αρ. πρωτ. 2353/27.09.2016 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 περί Περιφερειακής κατανομής 

πόρων εκχωρούμενων μέτρων/δράσεων του ΠΑΑ 2014-2020. 

8. Την με αρ. πρωτ. 2545/17-10-2016 (ΦΕΚ 3447/τΒ/25.10.2016), Κοινή Υπουργική Απόφαση των κ.κ. 

Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και  

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

(ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις Ειδικές 

Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές 

Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι 

Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» όπως ισχύει κάθε φορά. 

9. Την αριθμ. πρωτ. 3886/11.05.2018 (ΑΔΑ:ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων : «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και 

ΑΔΑ: ΩΓΨΣ7ΛΒ-ΕΒΕ



 ΑΔΑ: 

 

λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά 

έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020.» (ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018), όπως ισχύει κάθε φορά. 

10. Την αριθμ. πρωτ. 4267/24.05.2018 (ΑΔΑ : ΨΛΟΧ4653ΠΓ-ΨΡ8) 1η Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων 

Στήριξης στη Δράση 1 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων 

της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» 

και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την 

κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020.», όπως ισχύει κάθε 

φορά. 

11. Τις αποφάσεις–συμπεράσματα της από 4-4-2016 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 όπως 

διαμορφώθηκαν στην από 15-12-2017 4η Συνεδρίαση της ίδιας Επιτροπής και στην υπ΄ αριθμ. 

1506/17-05-2018 Απόφαση γραπτής διαδικασίας όσον αφορά στα κριτήρια επιλογής των 

Υπομέτρων 16.1-16.2 και 16.1-16.5, 

12. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για 

την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01)», 

13. Τη με αρ. πρωτ. 3417/22.12.2016 (ΦΕΚ 4222/Β’/28.12.2016) τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 

1065/19.04.2016 (ΦΕΚ 1273/Β΄/04.05.2016) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

ΠΑΑ 2014–2020» (ΣΔΕ), όπως ισχύει, 

14. Τον Οδηγό Διοικητικού Ελέγχου Αιτήσεων Στήριξης για τη Δράση 1 του Υπομέτρου 16.1- 

16.2.,  

15. Την με αρ. πρωτ. 3292/15-07-2019 (ΑΔΑ : ΨΠ467ΛΒ-ΓΤΟ) Απόφαση Περιφερειάρχη της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης συγκρότησης επιτροπής αξιολόγησης των 

αιτήσεων στήριξης, 

16. Την με αρ. πρωτ. 4245/20-09-2019 (ΑΔΑ: ΨΑ1Λ7ΛΒ-ΨΑΑ) Απόφαση Περιφερειάρχη της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης με θέμα: «Ορισμός εισηγητών/ανεξάρτητων 

εμπειρογνωμόνων για την αξιολόγηση των αιτήσεων στήριξης που κατατέθηκαν στην ΕΥΔΕΠ 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 4267/24-05-2018 1ης 

πρόσκλησης (ΑΔΑ: ΨΛΟΧ4653ΠΓ-ΨΡ8) της ΕΥΕ ΠΑΑ για το υπομέτρο 16.1-16.2 και 16.1-

16.5, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» 

17. Την με αρ. πρωτ. 2830/16-06-2020 (ΑΔΑ: 6Ψ7Ω7ΛΒ-ΧΒΗ) Απόφαση Περιφερειάρχη της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Απόφαση ορισμού εισηγητών - 

ανεξάρτητων εμπειρογνωμόνων (από το Μητρώο Πιστοποιημένων Αξιολογητών της ΓΓΕΤ) 

για την γνωμοδότηση επί των ενστάσεων που υποβλήθηκαν κατά την αξιολόγση των αιτήσεων 

στήριξης των υπομέτρων 16.1 - 16.2 του Μέτρου 16 «Συνεργασία» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014-2020 που έχουν κατατεθεί στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης» 

18. Τις αιτήσεις στήριξης και τις ενδικοφανείς προσφυγές όπως αυτές υποβλήθηκαν από τους 

υποψηφίους στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων και τους φυσικούς φακέλους 

όπως υποβλήθηκαν στην αρμόδια ΕΥΔ ΕΠ. 

19. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής επί των 

αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδεκτών και μη 

παραδεκτών (Προσωρινός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της αρ. πρωτ. 

ΑΔΑ: ΩΓΨΣ7ΛΒ-ΕΒΕ



 ΑΔΑ: 

 

828/18-02-2020 (ΑΔΑ: ΩΦΥ67ΛΒ-1ΕΔ) Απόφασης του Περιφερειάρχη Ανατολικής 

Μακεδονίας – Θράκης. 

20. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων της αρμόδιας Επιτροπής Προσφυγών επί των 

ενδικοφανών προσφυγών όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδεκτών 

και μη παραδεκτών (Οριστικός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της αρ. πρωτ. 

5595/09-11-2020 (ΑΔΑ: 660Ο7ΛΒ-ΖΕΦ) Απόφασης του Περιφερειάρχη Ανατολικής 

Μακεδονίας – Θράκης  

21. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 393/25-01-2021 εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της Περιφέρειας  Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης προς τον Περιφερειάρχη για την έγκριση των Οριστικών 

Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης των Αιτήσεων Στήριξης που υποβλήθηκαν στην Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης. 

22. Η με αριθμό πρωτοκόλλου 894/19-02-2021 Απόφαση έγκρισης των Οριστικών 

Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης των αιτήσεων στήριξης, μετά την εξέταση των υποβληθεισών 

ενδικοφανών προσφυγών   

23. Το αριθ. πρωτ.  3328/02-12-2020 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 με θέμα «Δυνατότητα 

υπερδέσμευσης της με αριθμό 4267/24-05-2018 πρόσκλησης στο πλαίσιο της Δράσης 1 του 

Υπομέτρου 16.1-16.2 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης. 

24. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους 115.000,00 € σε βάρος 

της Συλλογικής Απόφασης Έργων (ΣΑ) 082/1 του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, 

(ΠΔΕ). 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

Άρθρο 1 

Ένταξη πράξεων 

1. Την ένταξη στη Δράση 1 του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών 

Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα 

της γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης  (ΠΑΑ) 2014-2020 είκοσι τριών (23) 

παραδεκτών αιτήσεων στήριξης που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό οι οποίες είναι 

καταχωρημένες στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (εφεξής ΠΣΚΕ) και 

περιλαμβάνονται στο παράρτημα της παρούσας που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.  

2. Η δημόσια δαπάνη των πράξεων ανέρχεται σε 115.000,00 €  και θα χρηματοδοτηθεί από την 

ΣΑ 082/1 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). 

 

 

Άρθρο 2 

Αναλυτική ενημέρωση του δικαιούχου για το πόρισμα της Γνωμοδοτικής Επιτροπής και 

της Επιτροπής Προσφυγών 

1. Το έργο της γνωμοδοτικής επιτροπής απεικονίζεται στο «Έντυπο Γνωμοδότησης Αίτησης 

Στήριξης» (εφεξής «πόρισμα γνωμοδοτικής επιτροπής»).  Το έργο της επιτροπής προσφυγών 

απεικονίζεται στο «Έντυπο Εξέτασης Επιτροπής προσφυγών» (εφεξής «πόρισμα επιτροπής 

προσφυγών»). Τα πορίσματα της γνωμοδοτικής επιτροπής και της επιτροπής προσφυγών  

βρίσκονται αναρτημένα στην καρτέλα του δικαιούχου στο www.ependyseis.gr   

http://www.ependyseis.gr/
ΑΔΑ: ΩΓΨΣ7ΛΒ-ΕΒΕ



 ΑΔΑ: 

 

2. Ο δικαιούχος οφείλει να εισέρθει στο www.ependyseis.gr  χρησιμοποιώντας το όνομα χρήστη 

και τον κωδικό πρόσβασης,  να ανατρέξει στην αίτησή του και στα πορίσματα της γνωμοδοτικής 

επιτροπής και της επιτροπής προσφυγών (εφόσον έχει υποβληθεί ενδικοφανής προσφυγή)  

προκειμένου να ενημερωθεί για τα αναλυτικά στοιχεία της έγκρισής του.  

 

Άρθρο 3 

Υποχρεώσεις του δικαιούχου 

Ο δικαιούχος οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το θεσμικό πλαίσιο της δράσης, όπως 

τροποποιούμενο κάθε φορά ισχύει, το οποίο αποτελείται από την ΥΑ 3886/2018, ΦΕΚ 

1735/τΒ/17.05.2018, όπως αυτή τροποποιούμενη κάθε φορά ισχύει και από την απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα 4267/24.5.2048 όπως αυτή τροποποιούμενη κάθε φορά ισχύει (εφεξής 

«πρόσκληση»).  

Η υπαγωγή στις διατάξεις περί ανώτερης βίας γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 30 της ΥΑ.  

Οι δεσμεύσεις και υποχρεώσεις δικαιούχων ορίζονται στο άρθρο 8 της ΥΑ ενώ οι κυρώσεις από 

την αθέτηση των όρων και των προϋποθέσεων ορίζονται στο άρθρο 29 της ΥΑ. 

 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης και του ΠΑΑ. 

 

 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

 

 

 

ΜΕΤΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

 
 
 
 
 

 

http://www.ependyseis.gr/
ΑΔΑ: ΩΓΨΣ7ΛΒ-ΕΒΕ



 ΑΔΑ: 

 

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ  
 

Α/Α Κωδικός Πρότασης Κωδικος ΟΠΣΑΑ Τίτλος Πράξης Επωνυμία Δικαιούχου 
Επιχορηγούμενη 
Δημόσια Δαπάνη 

(€) 

1 Μ16ΣΥΝ-00801 0030347649 
Ολοκληρωμένο σύστημα συγκομιδής και εντός 
αγρού χειρισμού - τυποποίησης βάμβακος στην 

Περιφέρεια Α.Μ.Θ 
Εκσυγχρονισμός Συγκομιδής Βάμβακος 

                                                                     
 

5.000,00 

2 Μ16ΣΥΝ-00940 0030347755 
Πιστοποίηση και δημιουργία νέας ποικιλίας 

καπνού με υψηλή ποιότητα απόδοση και 
ανεκτικότητα σε ασθένειες 

ΚΑΠΝΟΣ 

                                        
 

5.000,00 

3 Μ16ΣΥΝ-00929 0030347816 
Βελτιστοποίηση καλλιεργητικών τεχνικών καπνού 

για την πρόληψη προσβολών από εχθρούς-
ασθένειες και την προσαρμογή στην κλιματική 

TOBACCO-OPTI 

                                
 

5.000,00 

4 Μ16ΣΥΝ-00392 0030347533 
Νέες Καινοτόμες Μέθοδοι Παραγωγής Προϊόντων 

Υψηλής Διατροφικής Αξίας από το Ρόδι 
PoGran 

                               
5.000,00 

5 Μ16ΣΥΝ-00703 0030347625 
Αναβίωση και τυποποίηση του παραδοσιακού 

γαλακτοκομικού προϊόντος ΚΟΥΣΜΑΡΙ 
Σαρακατσάνικο τυρί Θράκης 

Cherivstand 

                                 
5.000,00 

6 Μ16ΣΥΝ-00899 0030347731 

Βελτιστοποίηση της διαχείρισης της 
ενσταβλισμένης κτηνοτροφίας, με την αξιοποίηση 
ασύρματου δικτύου αισθητήρων και πλατφόρμας 

"νέφους" για την υποστήριξη της λήψης 
αποφάσεων 

Dairy-UP 

                                 
 
 
 

5.000,00 

ΑΔΑ: ΩΓΨΣ7ΛΒ-ΕΒΕ



 ΑΔΑ: 

 

7 Μ16ΣΥΝ-00082 0030347472 
Πρότυπο σύστημα διαχείρισης υγείας και 

διατροφής των μικρών μηρυκαστικών στην 
οροσειρά της Ροδόπης 

RodopiFarms 

                                    
 

5.000,00 

8 Μ16ΣΥΝ-00805 0030347656 
Δημιουργία προβάτων γενετικώς ανθεκτικά έναντι 

των παρασιτώσεων 
Αντοχή σε παρασιτώσεις 

                                             
5.000,00 

9 Μ16ΣΥΝ-00821 0030347687 

Μεταφορά τεχνογνωσίας για την αξιοποίηση του 
γίδινου γάλακτος και των υπολειμμάτων καφέ 
εσπρέσο με την παρασκευή προϊόντων υψηλής 

προστιθέμενης αξίας, με προϊόν εκκίνησης 
καινοτόμο επιδόρπιο γιαουρτιού 

ΥΓΕΙΑΡΤΟΣ 

                                   
 
 
 

5.000,00 

10 Μ16ΣΥΝ-01105 0030347786 
Ενσωμάτωση αιθερίων ελαίων αρωματικών 

φυτών σε τυριά τυρογάλακτος 
Wheyromatic 

                                
 
 

5.000,00 

11 Μ16ΣΥΝ-00090 0030347489 

Καινοτόμα εφαρμογή σύγχρονών προϊόντων 
θρέψης και διεγερτών στις καλλιέργειες 

οπωροκηπευτικών με στόχο την παραγωγή 
προϊόντων υψηλής ποιότητας με μειωμένες 
εισροές συμβατικών φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων και λιπασμάτων 

FertInno 

 
 
 
 

5.000,00 

12 Μ16ΣΥΝ-00694 0030347601 
Αυτόματο σύστημα αναγνώρισης της χωλότητας 

σε μονάδες εκτροφής γαλακτοπαραγωγικών 
αγελάδων στην Περιφέρεια Α.Μ.Θ 

Χωλότητα σε βοοεοδή της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. 

 
 

5.000,00 

ΑΔΑ: ΩΓΨΣ7ΛΒ-ΕΒΕ



 ΑΔΑ: 

 

13 Μ16ΣΥΝ-00898 0030347724 
Αξιοποίηση της τεχνολογίας στη δημιουργία 

προστιθέμενης αξίας στο κρέας που παράγεται 
από τη σπάνια Ελληνική βραχυκερατική φυλή 

Digi-Meat 

 
 

5.000,00 

14 Μ16ΣΥΝ-00545 0030347571 
ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΟΥ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΡΥΖΙΟΥ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΡΥΖΙΟΥ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
5.000,00 

15 Μ16ΣΥΝ-00394 0030347540 

«Ανάδειξη, αξιολόγηση και βελτίωση των 
ιδιαίτερων ποιοτικών χαρακτηριστικών των  

Ελληνικών ποικιλιών σκόρδου (Allium sativum L.) 
στην περιοχή της Βύσσας» 

G(a)R(l)EEK 

 
 
 

5.000,00 

16 Μ16ΣΥΝ-00092 0030347496 

Η ανάδειξη των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών του  
σκόρδου Ξυλαγανής, μέσω της μεταβολομικής 

διαδικασίας καθώς και εφαρμογής πρωτοκόλλου 
ποιότητας στο τελικό προϊόν 

METAGAR 

 
 
 

5.000,00 

17 Μ16ΣΥΝ-00347 0030347526 

Αύξηση του ποσοστού Ξηράς Ουσίας του 
Ακτινιδίου Ξάνθης, μέσω του ελέγχου της 

Άρδευσης και της Σχέσης αριθμού Φύλλων και 
Καρπών. 

KiwIDoM 

 
 
 

5.000,00 

18 Μ16ΣΥΝ-00810 0030347663 
Ανάπτυξη οργανικού λιπάσματος από μηδική σε 

βιομηχανική κλίμακα 
Alfa-alfa Humo 

 
5.000,00 

19 Μ16ΣΥΝ-00396 0030347557 

«Ανάπτυξη και εφαρμογή σύγχρονων συστημάτων 
πρόγνωσης πτήσεων και παρακολούθησης 

ανθεκτικότητας των εντόμων-φορέων του TSWV 
στην καλλιέργεια του καπνού, για την υποστήριξη 
προγραμμάτων ολοκληρωμένης καταπολέμησης»  

Thrips 

 
 
 
 

5.000,00 

ΑΔΑ: ΩΓΨΣ7ΛΒ-ΕΒΕ



 ΑΔΑ: 

 

20 Μ16ΣΥΝ-00699 0030347618 

Διαχείριση ορεινών βοσκοτόπων για την 
αξιοποίηση της πλούσιας χλωρίδας των νομών 

Δράμας και Ξάνθης και την παραγωγή προϊόντων 
κρέατος υψηλής προστιθεμένης αξίας 

Mountain Meat 

 
 
 

5.000,00 

21 Μ16ΣΥΝ-00102                    0030351684 

Παραγωγή ποιοτικών προϊόντων πεπονιού 
τοπικής ποικιλίας «χρυσή κεφαλή» με χρήση φιλο-

περιβαλλοντικών τεχνικών εξασφαλίζοντας 
ασφαλή και υγιεινά προϊόντα 

ΑΡΟΥΡΑ  ΤΥΧΕΡΟΥ-ΠΕΠΛΟΥ 

 
 
 

5.000,00 

22 Μ16ΣΥΝ-00895 0030347700 

Η χρήση  αρωματικών φυτών, στη διατροφή  
αιγών βιολογικής εκτροφής και η επίδρασή τους  
στην παραγωγή,  την  ποιότητα γάλακτος και των 

προϊόντων αυτού 

Οregano 

 
 
 

5.000,00 

23 Μ16ΣΥΝ-00674                    0030351691 
 Βιολογικές πρακτικές καλλιέργειας της πατάτας 

για βελτιωμένη ποιότητα παραγωγής και αντοχής 
σε ασθένειες  

POTATO2UP 

 
 

5.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ 

 
 

115.000,00 

 

ΑΔΑ: ΩΓΨΣ7ΛΒ-ΕΒΕ



 ΑΔΑ: 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
1. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

Πίνακας Αποδεκτών (Διεκπεραίωση με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο βάσει της με αριθμ. 

3886/11-05-2018 (ΦΕΚ 1735 Β΄/17-5-2018) Υ. Α. αρθ. 18., παρ. 6.) 
 

α) Δικαιούχοι 
1. ERGOPLANNING Ε.Π.Ε.: stzi@ergoplanning.gr, info@ergoplanning.gr  

2. ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ: certh@certh.gr, 
madesis@gmail.com 

3. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΚΑΠΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΠΑΓΓΑΙΟΥ: 
marts97@yahoo.gr 

4. ΝΟΒΑΣΕΡΤ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ-ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ-ΕΜΠΟΡΙΚΗ Ε.Π.Ε.: 
stergiou@novacert.gr, evagelopoulos@novacert.gr 

5. KOINΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ "ΓΝΩΡΟΣ": kleitsiotis@agrosimv.eu, 
bulimargeanina@yahoo.com 

6. ΕΛΚΕ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΕΛΛΑΔΑΣ: rc@admin.teithe.gr, 
alymperopoulos@ap.teithe.gr 

7. ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 
ΕΡΕΥΝΑΣ: research@auth.gr , igiannenas@vet.auth.gr 

8. ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ: info@georgikianaptixi.gr, karagg@teilar.gr 

9. Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης - Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης- Σχολή Γεωπονίας, 
Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος - Τμήμα Γεωπονίας-Εργαστήριο 
Τεχνολογίας Γάλακτος: research@rc.auth.gr, tmoschak@agro.auth.gr 

10. Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» / Ινστιτούτο Τεχνολογίας Αγροτικών 
Προϊόντων: president@elgo.gr, geouz@nagref.gr 

11. Όμιλος Μεταλυκειακής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης Αμερικάνικης Γεωργικής 
Σχολής: pkanellis@afs.edu.gr, ggeorgi@afs.edu.gr 

12. ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ «ΔΗΜΗΤΡΑ»: president@elgo.gr, 
gkats@chemeng.ntua.gr 

13. Ινστιτούτο Εδαφοϋδατικών Πόρων-ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ: president@elgo.gr, 
gtanou@agro.auth.gr 

14. Δήμητρα Α.Ε. Βιομηχανία Ζωοτροφών: tmam37@otenet.gr 

15. ΘΡΑΚΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ: thes.evros@gmail.com, 

geordedo127@gmail.com 

16. Κωνσταντίνος Κοκκινομάτης: tmam37@otenet.gr 

mailto:certh@certh.gr
mailto:madesis@gmail.com
mailto:marts97@yahoo.gr
mailto:evagelopoulos@novacert.gr
mailto:bulimargeanina@yahoo.com
mailto:alymperopoulos@ap.teithe.gr
mailto:igiannenas@vet.auth.gr
mailto:karagg@teilar.gr
mailto:tmoschak@agro.auth.gr
mailto:geouz@nagref.gr
mailto:ggeorgi@afs.edu.gr
mailto:gkats@chemeng.ntua.gr
mailto:gtanou@agro.auth.gr
mailto:tmam37@otenet.gr
mailto:geordedo127@gmail.com
mailto:tmam37@otenet.gr
ΑΔΑ: ΩΓΨΣ7ΛΒ-ΕΒΕ



 ΑΔΑ: 

 

17. ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ: certh@certh.gr, 

zhilioti@certh.gr 

 

β) Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων - Γενική ∆/νση Οικονοµικών 

Υπηρεσιών  

 

1. Προϊστάµενος Γεν. ∆/νσης κ. Μπέσης Θεοφάνης – theobesis@minagric.gr 

2. Προϊσταµένη ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής ∆ιαχείρισης κ. Πίτσιου Σοφία – 

spitsiou@minagrix.gr  

γ) Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 
- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
 
2. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
α) Γραφείο Υφυπουργού κ. Οικονόμου 
 
β) ΕΥΕ ΠΑΑ – Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας 

1. Προϊσταµένη ΕΥΕ, κ. Πυριοβόλη Παναγιώτα ppyriovoli@mou.gr 

2. Στέλεχος Μονάδας Συνεργασίας και Καινοτοµίας, κ. Γολεγού Ειρήνη 

igolegou@mou.gr 

3. Στέλεχος Μονάδας Συνεργασίας και Καινοτοµίας , κ. Δελλή Ευάγγελο edellis@mou.gr 

4. Στέλεχος Μονάδας Συνεργασίας και Καινοτοµίας , κ. Παπαδοπούλου Ευαγγελία 

e.papadopoulou@mou.gr 

γ) ΕΥΔ ΠΑΑ 

1. Προϊστάµενο ΕΥ∆, κ. Νικόλαο Μανέτα nmanetas@mou.gr 

2. Προϊστάµενο Μονάδας Θεσµικής Υποστήριξης και Αξιολόγησης, κ. Αποστολόπουλο 

Κωνσταντίνο kapostolopoulos@mou.gr 

3.  Προϊστάµενο Μονάδας Χρηµατοοικονοµικών Ροών και Ο.Π. Σ.Α.Α κ. Παππά 

∆ηµήτριο dpappas@mou.gr 

4. Στέλεχος Μονάδας Χρηµατοοικονοµικών Ροών και Ο.Π.Σ.Α.Α., κ. Σάρρου Θέμις 

thsarrou@mou.gr 

 
 

mailto:theobesis@minagric.gr
mailto:spitsiou@minagrix.gr
mailto:ppyriovoli@mou.gr
mailto:igolegou@mou.gr
mailto:edellis@mou.gr
mailto:nmanetas@mou.gr
ΑΔΑ: ΩΓΨΣ7ΛΒ-ΕΒΕ


		2021-03-02T12:58:49+0200
	Athens




